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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Posluchač: Lenka Rumlerová

Název diplomové práce: Vliv rýžového extraktu na lisovatelnost a mechanické

vlastnosti tablet z mikrokrystalické celulosy.

Tato práce se zabývá vlivem rýžového extraktu, jako nové kluzné látky,

na lisovatelnost mikrokrystalické celulosy, jako modelového plniva. Dále

pak hodnocením vlivu rýžového extraktu na vlastnosti tablet. Účinky rýžového

extraktu byly porovnány se dvěma standardními kluznými látkami - stearanem

hořečnatým a koloidním oxidem křemičitým. Nejdříve byl hodnocen vliv různých

koncentrací kluzných látek na tokové vlastnosti směsí. Tablety byly lisovány

použitím tří lisovacích sil. K hodnocení lisovatelnosti směsí mikrokrystalické

celulosy a kluzných látek byl využit záznam síla-dráha. Poté byly hodnoceny

vlastnosti připravených tablet. Byla měřena radiální pevnost, oděr a doba rozpadu

tablet.

Z výsledků práce vyplynulo, že rýžový extrakt má z použitých kluzných látek

nejnižší vliv na tokové vlastnosti směsí. U všech směsí však došlo ke statisticky

významnému zlepšení toku. Při použití 1 % rýžového extraktu byly tokové vlastnosti

směsi srovnatelné se směsí obsahující 0,5 % stearanu hořečnatého. Ve většině

parametrů záznamu síla-dráha nemá přídavek rýžového extraktu žádný statisticky

významný vliv. Oděr tablet s rýžovým extraktem zůstával na stejné úrovni nebo

dokonce nižší než u tablet ze samotné mikrokrystalické celulosy. Ostatní kluzné

látky oděr tablet zvyšovaly. Rýžový extrakt měl také nejmenší vliv na snížení

pevnosti tablet. Naopak ale významně prodlužoval dobu rozpadu tablet. Rýžový

extrakt se pravděpodobně stejně jako koloidní oxid křemičitý podílí na tvorbě vazeb

v tabletě.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D

Student: Lenka Rumlerová

Title of Thesis: The effect of rice extract on the compressibility and

mechanical properties of microcrystalline cellulose tablets.

This thesis deals with influence of rice extract, as a new kind of glidant on

compressibility of microcrystalline celulose as a model filler. Furthermore it

evaluates the impact of rice extract on tablet properties. Effects of rice extract were

compared with two standard glidants - magnesium stearate and colloidal silicon

dioxide. As first the influence of diferent glidants concetrations on flow properties of

mixtures were assesed. Tablets were compresed using three different compression

forces. A force-displacement record was used to evaluate the compressibility of

microcrystalline cellulose and its mixtures with glidants. Subsequently, the properties

of tablets were evaluated. The radial strenght, abrasion, and tablet disintegration time

were measured.

The results revealed that the rice extract has the least effect on mixtures flow

poperties. However, all mixtures showed a statistically significant improvement

in flowability. When using a 1 % rice extract, the flow properties of the mixture were

comparable to a mixture containing 0.5 % magnesium stearate. In most force-

displacement parameters, the addition of rice extract has no statistically significant

effect. Friability of tablets with rice extract remained on the same level or even lower

than those made of microcrystalline celulose alone. Other glidants increased tablet's

friability. The rice extract affected the tablet strength the least. On the other hand it

significantly prolonged tablet disintegration time. Probably, just like colloidal silicon

dioxide, the rice extract is also involved in bond creation in tablets.
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3 Zadání

Cílem práce bude popsat vliv rýžového extraktu jako nové kluzné látky

na vlastnosti tabletovacích směsí, průběh lisování a vlastnosti připravených tablet.

Jako modelové plnivo bude použita mikrokrystalická celulosa Avicel PH-200.

Stearan hořečnatý a koloidní oxid křemičitý budou použity jako standardní

kluzné látky.

Tokové vlastnosti budou hodnoceny u směsí plniva s kluznými látkami

v několika koncentracích. Tablety budou lisovány při několika lisovacích silách.

Lisovatelnost bude popsána parametry záznamu síla-dráha. U připravených tablet

bude hodnocen oděr, pevnost a doba rozpadu.
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4 Úvod

Tablety jsou charakterizovány jako pevná, jednodávková léková forma,

která může obsahovat jednu i více léčivých látek. Vyrábí se přímým lisováním,

anebo vlhkou granulací. Mají mnoho výhod, mezi které patří snadné dávkování,

možnost je rozdrtit či rozpustit ve vodě, případně komfort a vyšší compliance

pacientů při méně častém užívání tablet s prodlouženým uvolňováním. Nejčastěji

jsou určeny k podávání perorálně.

Při výrobě tablet nestačí slisovat jen účinné látky, přidávají se i látky pomocné.

Mezi ně patří plniva, pojiva, vlhčiva, kluzné látky, rozvolňovadla a mnohé další.

Bez nich by šly tablety vytvořit jen velmi obtížně. Při procesu výroby tablet mají

nezastupitelnou roli. Kluzné látky jsou pomocné látky, které mohou i ve velmi nízké

koncentraci ovlivňovat vlastnosti tablet. Jejich přidáním do tabletoviny dojde

ke zvýšení sypnosti dané směsi a sníží se tření mezi lisovacím zařízením a lisovanou

směsí. Další výhodou je zabránění lepení tabletoviny na lisovací trny.

Ve své diplomové práci jsem zkoumala vliv různých kluzných látek

na lisovatelnost mikrokrystalické celulosy. Hodnotila jsem rýžový extrakt, novou

látku přírodního původu, která se ve farmacii začíná používat jako kluzná látka,

oproti zavedeným a osvědčeným standardům se známými vlastnostmi. Cílem bylo

charakterizovat vlastnosti tablet vylisovaných při třech různých lisovacích tlacích

za použití rýžového extraktu o čtyřech různých koncentracích a porovnat je

s tabletami obsahující stearan hořečnatý nebo koloidní oxid křemičitý ve stejném

procentuálním zastoupení. Vliv kluzných látek na lisovatelnost celulosy byl zkoumán

metodou záznamu síla-dráha. Poté byly u vylisovaných tablet vyhodnoceny

mechanické vlastnosti lékopisnými zkouškami na oděr, rozpad a pevnost tablet.
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5 Teoretická část

5.1 Tablety jako léková forma

Tablety jsou jednodávkové, pevné přípravky, které mohou obsahovat jednu

nebo více léčivých látek. Některé se polykají celé, jiné se musí rozkousat nebo

nechat volně rozpustit v ústech. Jsou určené pro perorální, vaginální nebo rektální

podání. Je to nejpoužívanější léková forma, která musí mít dostatečnou mechanickou

odolnost, aby byla zachována stejná kvalita přípravku po celou dobu výroby, od

lisování až k pacientovi.1

Vyrábí se v různých tvarech, například ploché, čočkovité nebo válcovité. Jedná

se o základní lékovou formu. Tablety mohou být různě velké, mohou mít různou

chuť i vůni. Vyrábí se lisováním částic nebo shluků částic vyrobených granulací.2

Z hlediska správné výrobní praxe je levnější a jednodušší přímé lisování než vlhká

granulace.3 Při výrobě tablet se používá velké množství pomocných látek, které mění

finální vlastnosti tablety. Pomocnými látkami při výrobě tablet jsou kluzné látky,

mazadla, rozvolňovadla, plniva, pojiva, vlhčiva, aromatické přísady a mnohé další.

Tablety mají dané uvolňování léčivé látky. Neobalené se rozpadají do patnácti

minut, obalené do třiceti. Existují také tablety s řízeným uvolňováním, které jsou

připravené pomocí vybraných postupů se speciálními pomocnými látkami, aby bylo

dosaženo přesného místa účinku léčivé látky, vhodného času uvolnění nebo ideální

rychlosti rozpadu tablety. Do této skupiny tablet patří tablety s pulsním uvolňováním

léčivé látky, tablety s prodlouženým a se zpožděným uvolňováním.2

Některé tablety mohou být obalené, další mají půlící rýhu pro snadnější

rozdělení na menší dávky. Vyrábí se také tablety, které se dělí na třetiny nebo ty,

které se nepůlí a nikdy by neměly být rozdrceny. Mezi ně patří například

enterosolventní tablety, tablety dispergovatelné v ústech nebo tablety vyráběné pro

sublingvální podání. Neměly by být děleny ani měkké želatinové kapsle, protože by

to vedlo k nesprávnému dávkování. 4


[…]


při jakémkoliv lisovacím tlaku. Koreluje to tedy s pevností tablet. Nejlépe vyšel

rýžový extrakt, protože hodnoty oděru při použití této kluzné látky byly podstatně

nižší než například u stearanu hořečnatého. Při lisovacím tlaku 2,5 kN došlo

k zajímavému zjištění. Se vzrůstající koncentrací rýžového extraktu se oděr dokonce

snižoval. To mohlo být způsobeno snížením elasticity tabletovací směsi přídavkem

rýžového extraktu.
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Při použití stearanu hořečnatého se oděr mírně zvyšoval se vzrůstající

koncentrací v tabletě, napříč použitými lisovacími tlaky. Zvyšující se hladina oxidu

křemičitého v tabletě způsobuje postupnou ztrátu oděru69, jinak to nebylo

ani při mém experimentu.

Pokud porovnáme oděr tablet v závislosti na lisovacím tlaku, při kterém

tablety vznikaly, tak se oděr se vzrůstajícím lisovacím tlakem snižoval. Nejvyšší oděr

byl pozorován u tablet s vysokou koncentrací stearanu hořečnatého (0,5 % a 1 %).

Tablety lisované při tlaku 2,5kN se během testu na oděr zcela rozpadly. Oděr tablet

ze směsi, do které byl přidán stearan hořečnatý o koncentraci vyšší než 0,5 %

neodpovídá lékopisným požadavkům a taková tableta nemůže být vyrobena.

Dle Českého lékopisu hodnota oděru nepřesahuje 1 % a žádná tableta se

nerozpadne.9

8.3.2 Doba rozpadu tablet

Doba rozpadu tablet je mechanická vlastnost, která úzce souvisí s použitou

kluznou látkou. S použitím oxidu křemičitého, a stejně tak při užití rýžového

extraktu, se čas potřebný k plné dezintegraci tablet, zvyšoval. Se zvyšujícím se

lisovacím tlakem vznikaly nižší a kompaktnější tablety, proto mne nepřekvapil

výsledek, že se doba rozpadu tablet prodlužuje spolu s rostoucím lisovacím tlakem.

Dle Ondrejčeka, Řehuly a Svačinové přítomnost stearanu hořečnatého

v tabletě prodlužuje dobu rozpadu.15 V mé práci ale docházelo se zvyšující se

koncentrací této kluzné látky v tabletách k poklesu doby rozpadu, tedy k urychlení

rozpadu tablety. Není to úplně běžné, protože stearan hořečnatý je hydrofobní látka

a se zvyšující se koncentrací stearanu hořečnatého v tabletě pojme směs méně vody

a tableta by se měla rozpadat pomaleji.70

Zkrácení doby rozpadu si vysvětluji vznikem trhlin v tabletě. Se vzrůstajícím

lisovacím tlakem se po uvolnění horního lisovacího trnu mohou v tabletě tvořit

trhliny, kterými se následně dostane voda dovnitř a urychlí dezintegraci.71

Domnívám se, že vzniká méně vazebných interakcí. Kvůli hydrofobnímu filmu

na povrchu hydrofilních částic je zablokována tvorba vodíkových vazeb. Myslím si,

že by tomu šlo předcházet vnější lubrikací.72
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8.3.3 Pevnost tablet

Při hodnocení vlivu koncentrace kluzné látky na pevnost tablet bylo

potvrzeno obecně známé tvrzení, a to, že s rostoucí koncentrací kluzné látky

v tabletě, se pevnost tablety snižuje. Je to proto, že částice kluzné látky nemohou

vytvořit vazby s povrchem lisovaného materiálu, protože jim brání jejich sterické

stínění. Zvyšuje se tedy objemová redukce a dodaná energie, zároveň se snižuje

rychlost objemové redukce a snižuje se pevnost tablety.15 Míra poklesu pevnosti

tablet s rostoucí koncentrací kluzné látky byla nejvýraznější u stearanu hořečnatého

a naopak nejméně výrazná byla u rýžového extraktu. Dle výsledků mé práce také

pevnost tablet stoupá v pořadí kluzných látek – stearan hořečnatý, koloidní oxid

křemičitý a rýžový extrakt. A to z toho důvodu, že koloidní oxid křemičitý a rýžový

extrakt jsou více hydrofilní než stearan hořečnatý.

Mezi hydrofilitou kluzné látky a pevností vylisovaných tablet existuje přímá

úměra. Vetší počet vazeb vznikne mezi částicemi kluzné látky a celulosou v případě,

že bude dostupných více hydrofilních skupin.17
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9 Závěry

Výsledky této práce je možné shrnout do následujících závěrů:

• Přídavek rýžového extraktu jako kluzné látky do směsi zvyšuje sypnost

tabletoviny, avšak koloidní oxid křemičitý je v tomto ohledu nepatrně lepší.

• Při použití 1 % rýžového extraktu jsou vlivy rýžového extraktu na tokové

vlastnosti podobné jako u stearanu hořečnatého.

• Z hlediska parametrů záznamu síla-dráha, rýžový extrakt ovlivňuje lisovací

proces nejméně ze všech kluzných látek. Naopak nejvyšší vliv byl pozorován

u stearanu hořečnatého.

• S použitím rýžového extraktu měly tablety nejlepší mechanické vlastnosti.

Byly vylisovány nejpevnější tablety, s čímž souvisí nejdelší doby rozpadu

těchto tablet. Oděr těchto tablet byl nejnižší v porovnání s ostatními kluznými

látkami.

• Rýžový extrakt jako nová kluzná látka má na základě mých výsledků velký

potenciál pro využití ve farmaceutickém průmyslu. Proto by bylo vhodné se

této látce věnovat při dalším výzkumu.
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10 Přílohy
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Protokol záznamu síla-dráha
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Certifikát analýzy rýžového extraktu
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Nutriční specifikace rýžového extraktu
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Produktová specifikace rýžového extraktu
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