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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Rozsah práce je velmi široký, její úroveń však snižují některé terminologické nepřesnosti a
chyby, na které poukazuji v dotazech a připomínkách.

Dotazy a připomínky:
Úvod - konstatování, že tablety se vyrábí vlhkou granulací není správné.
V teoretické části (str. 18) se mi nezdá příliš vystihující vysvětlení rozdílu kluzné látky a
mazadla (anglické termíny - glidant a lubricant)- lze více dovysvětlit? Stejně tak prosím o
dovysvětlení pojmu pojivo, plnivo, suché pojivo, "mazivo".
str. 15 - Jako kapsle jsou běžně označovány tablety, které mají jim podobný tvar - nevhodné
tvrzení - z čeho citováno? Musí být tableta s řízeným uvolňováním pouze obalená tableta?
str. 19 - stearan hořečnatý jako vlhčivo v tabletách a tobolkách- co to znamená?
str. 21- koloidní SiO2 jako rozvolňovadlo tablet?
str. 22 - stearylfumarát sodný zvyšuje statické tření?
str. 31 - přístroj na pevnost - pohybuje se pouze jedna čelist
str. 38 - lépe než tloušťka tablety - výška tablety
str. 40 - chybné označení přístroje na oděr fibrilátor - jak je správně? - chyba je také
v seznamu obrázků a diskusi - vhodná Errata
str. 45 - v nastavení jsou chybné LS
Použité vzorce v práci nejsou číslovány ani citovány! Chybí také citace u optimální radiální
pevnosti.

Pozitivně hodnotím vysvětlení krabicových grafů, které jsou v práci používány.
Tabulky - nevhodné je psaní názvů tabulek malým písmem pod tabulku, navíc v názvu
tabulek 3-5 není vhodné slovo porovnání;
vhodné by bylo větší využití zkratek - např. pro rýžový extrakt - nepsala bych německy;
v Tab. 1 by mohly být 3 sloupečky v 1 sloupečku;
tabulky 6-13 - lisovací tlak - v kN?
Tab. 9 - Doba rozpadu celulosy?
Tab. 6 - není vhodné psát jako výsledek oděru 100 %
Diskuse - Při dokazování statistické významnosti měla být uvedena hladina významnosti,
případně p-hodnoty.
Literatura: v citacích se běžně používají zkratky časopisů; citace 3 - Polimers?
Dotazy:
Proč klesá plasticita s lisovací silou?
S čím souvisí snižování pevnosti tablet z MCC vlivem mazadel? Jak se tomuto jevu říká?
Uplatňují se ve farmaceutické technologii ještě nějaké jiné rostlinné extrakty jako pomocné
látky?
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